PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 69/2025

[bookmark: _GoBack]Data: 12 de agosto de 2025

Concede Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Marta Rodrigues da Rocha.

PROFª SILVANA PERIN – MDB e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 e inciso II do Art. 109 do Regimento Interno e na Resolução n. 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Marta Rodrigues da Rocha.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de agosto de 2025.

	PROF.ª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

CURRICULUM VITAE

A Senhora Marta Rodrigues da Rocha nasceu no ano de 1974, na cidade de Chopinzinho, Estado do Paraná. Em 1991, aos 17 anos, mudou-se para o Estado de Mato Grosso juntamente com sua mãe e irmãs, seguindo os passos de tantas famílias do Sul do país que migraram em busca de esperança e de uma nova vida. Chegou ao Distrito de Primavera, em Sorriso, com recursos limitados, trazendo apenas alguns pertences carregados em um caminhão, mas carregando também no coração a determinação e a fé de quem acredita em dias melhores. Foi com esse espírito desbravador que iniciou sua trajetória em solo mato-grossense.

Marta iniciou sua trajetória em Mato Grosso com muitos desafios, mas enfrentou as adversidades com fé, coragem e vontade de vencer. Ao longo do tempo, com muito trabalho e dedicação, conquistou sua casa própria e estabeleceu raízes sólidas no Distrito de Primavera, lugar pelo qual nutre grande amor e gratidão.

Trabalhou por muitos anos como cozinheira em fazendas da região, enquanto seu ex-marido atuava como trabalhador rural. Com ele teve três filhos: Zaquiel, Monalisa e Samara. Após a separação, reencontrou o amor ao lado de seu atual esposo, o Senhor Mercê Cruz Cáceres, com quem está casada há cerca de 20 anos e teve sua quarta filha, Thabita Marion.

Além de mãe dedicada, Marta é avó de cinco netos, incluindo a Ágata Valentina, que ela e o esposo criam desde os seis meses de idade, sendo considerada por eles uma filha do coração. A dedicação à família sempre andou lado a lado com o engajamento social e comunitário.

Com sólida atuação em diversas áreas do Distrito, trabalhou, através da Cooperativa, na Escola Municipal Primavera, no Sicredi, na creche municipal e no posto de saúde, onde exerceu funções com zelo e compromisso. Também atuou na Pastoral da Criança, desenvolvendo ações voluntárias de apoio às famílias mais vulneráveis da comunidade.

Foi membro da Associação de Moradores de Primavera, exercendo dois mandatos sob a presidência do Senhor Celso Balancim (in memoriam) e, agora, com o Senhor Thiago Saraiva, colaborando ativamente para as melhorias da comunidade.

Atualmente, presta serviços no Projeto Fênix, ao lado do esposo e do Senhor Cláudio Araújo, oferecendo aulas e atividades esportivas de futsal para crianças e adolescentes de 5 a 17 anos, na quadra da escola do Distrito. Também integra a equipe de decoração da igreja local, colaborando nas festividades e celebrações com muito carinho e dedicação.

A Senhora Marta Rodrigues da Rocha é exemplo de mulher batalhadora, solidária, presente na vida da comunidade, que conquistou o respeito e o carinho dos moradores do Distrito de Primavera e do município de Sorriso.

Assim, pelos relevantes serviços prestados ao município de Sorriso, especialmente no Distrito de Primavera, homenageamos a Senhora Marta Rodrigues da Rocha com o Título de Cidadã Sorrisense.